
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 539 / 2024

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  N  2  DISCHI  SOSTITUTIVI  PER  LO  STORAGE  EMC. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 329,40 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: B1134B2042 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale  n.  1200 del  05/08/2009 venivano definiti  i  criteri  per 
l'affidamento della fornitura di un sistema virtualizzato per dati e servizi correlati e veniva 
demandato all'ufficio Economato l'espletamento della procedura di gara per un importo di 
Euro 181.050,00 IVA e oneri di sicurezza inclusi;

 suddetto  sistema virtualizzato utilizza un sistema di  storage basato su  dispositivi  SAN 
(Storage Area Network) per gestire lo spazio disco necessario per le diverse esigenze, 
come cartelle di sistema e DBMS (Database Management System);

 con Determinazione Dirigenziale n. 999 del 27/07/2023 veniva assegnato al Gruppo Trade 
la  fornitura  di  una  nuova  infrastruttura  per  la  gestione  di  tutti  i  sistemi  informativi 
dell'ente;

Considerato che:

 la migrazione dei dati tra le due infrastrutture richiede un tempo estremamente lungo in 
quanto  implica  una  riprogettazione  globale  della  struttura  del  file  server  e  dell'Active 
Directory dell'Ente;

 è indispensabile conservare l'attuale infrastruttura di storage, costituita da apparecchiature 
fisiche, fino al termine completo della migrazione di tutti i servizi;

 attualmente,  lo  storage  presenta  due  dischi  in  fault  che  richiedono  una  sostituzione 
immediata;

Ravvisata la necessità di procedere urgentemente all’acquisizione del servizio in oggetto;

Vista  la PEC pervenuta in data 4/04/2024 prot. n. 16559 con cui Gruppo Trade srl – via C. 
Baroni 190 – 20142 Milano - C.F./P.IVA 03454860960 conferma la disponibilità alla fornitura 
dei due dichi non più funzionanti e il relativo supporto al prezzo di Euro 270,00 (IVA esclusa) 
come allegato;

Copia informatica per consultazione



Preso atto che trattandosi di acquisto di importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art.
1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o alle centrali di committenza
regionali;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e che può
farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n.
36/2023;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro;

Considerato che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 94 
del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Viste:
- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 

agosto 1990 N. 241 e art. 16 D.lgs. 36/2023;

- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

Tenuto conto che

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è individuato 
nella  persona del  Dirigente del  Settore Servizi  Finanziari  e Risorse Umane, dott.ssa 
Letizia Rossini;

- il  Responsabile del Sistemi informativi, nella persona del Dott. Matteo Dellavedova è 
nominato responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90;

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 07/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026;

- la delibera del Presidente n. 165 del 19/12/2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2024/2026;

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 07/12/2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento del DUP 2024/2026;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28/09/2023 con il quale 
sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Copia informatica per consultazione



2. di affidare l’acquisto del N°2 dischi alla ditta Gruppo Trade SRL -Via C. Baroni, 190 - 
20142  Milano  -  Partita  IVA/CF  03454860960,  al  costo  totale  di  Euro  270,00  (IVA 
esclusa); 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 329,40 (IVA inclusa) sulle disponibilità del 
cap. 1450/19, Missione 01, Programma 08, del bilancio 2024 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219);

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  notificato  con  apposita  lettera 
commerciale al fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

5. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6. di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 18/04/2024 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Mod. 01 27 vF3.0

Offerta nr. GBPC2024032902

Data: 29/03/2024

Ver. 1.0

Provincia di Como - Dischi per Storage EMC

Item Codice Descrizione Un Q.tà Prezzo Importo

Prodotti

1 PHG0090

EMC 1TB 7.2K 4G LFF SATA HDD

Refurbished

Trasporto incluso

Un 2,00    € 135,00 270,00€              

270,00€              

Desideriamo informarLa che i suo dati verranno trattati secondo il Regolamento Europeo n. 679 del 27 aprile 2016 

ai sensi dell'articolo 13 del REG. UE 2016/679

Totale Prodotti

Prodotti disponibili

Condizioni commerciali:

Valità offerta: 10gg

Modalità di pagamento: all'ordine

Prezzi iva esclusa

Indirizzo di Fatturazione

Provincia di Como

Via Borgovico, 148

22100 Como

Alla C.A. Matteo Dellavedova

Indirizzo di Consegna / Cliente servizi

Provincia di Como

Via Borgovico, 148

22100 Como

Alla C.A. Matteo Dellavedova

GRUPPO TRADE srl unipersonale

Via C. Baroni 190 - 20142 Milano - Partita IVA 03454860960 - Tel. 02 87.211.1 - segreteria@gruppotrade.it

www.gruppotrade.it

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 539 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: ACQUISTO DI N 2 DISCHI SOSTITUTIVI PER LO STORAGE EMC. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 329,40 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: B1134B2042

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Cap. 1450/19  imp. n.1597/2024  per € 329,40=

 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/04/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


